

BÁO CÁO
Kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Kính gửi: Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Kế hoạch số 1277/KH-BCĐLNVSATTP ngày 25/3/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 1375/KH-UBND ngày 08/4/2022 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022,

Phòng Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã Ninh Hòa báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO

TT	Nội dung hoạt động	Tuyến xã (1)		Tuyến huyện (2)	
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số lượng	Ghi chú
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai THĐ (văn bản)	27/27	30	03	02 kế hoạch; 01 Quyết định
2	Tổ chức Hội nghị triển khai	15/27	15	0	
3	Tổ chức Hội nghị tổng kết THĐ	01/27	01	0	

II. THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG

TT	Nội dung hoạt động	Tuyến xã (1)		Tuyến huyện (2)		Cộng (1+2)
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Số lượng	Ghi chú	
1	Nói chuyện/Hội thảo (buổi/tổng số người dự)	03	150 người dự			3 buổi/ 150 người dự
2	Tập huấn (Lớp/tổng số người dự)					
3	Phát thanh loa, đài (tin,bài, phóng sự)	27/27	341 tin	6 tin		347 tin
4	Truyền hình (Buổi/tọa đàm,phóng sự)					
5	Báo viết (tin/bài/phóng sự)	12/27	20 bài, 4 tin	2 bài, 6 tin		10 tin, 22 bài
6	Băng rôn, khẩu hiệu	25/27	118	40		158 cái
7	Tranh áp – phích/Posters	3/27	3			3 cái
8	Tờ gấp, tờ rơi					
9	Hoạt động khác (ghi rõ)			Chạy chữ hộp đèn tại vòng xoay thị xã		

IV. KIỂM NGHIỆM THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Tuyến xã (1)	Tuyến huyện (2)	Cộng (1+2)
I	Xét nghiệm tại labo (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
1	Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
	Số mẫu đạt	0	0	0
	Số mẫu không đạt	0		0
2	Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
	Số mẫu đạt	0	0	0
	Số mẫu không đạt	0	0	0
II	Xét nghiệm nhanh (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
1	Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
	Số mẫu đạt	0	0	0
	Số mẫu không đạt	0	0	0
2	Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>)	0	0	0
	Số mẫu đạt	0	0	0
	Số mẫu không đạt	0	0	0
Tổng (I+II)		0	0	0

V. NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

TT	Nội dung	Kết quả		So sánh năm nay/năm trước
		năm nay	năm trước	
1	Số vụ	0	0	Không tăng, không giảm
2	Số mắc (người)	0	0	Không tăng, không giảm
3	Số tử vong (người)	0	0	Không tăng, không giảm
4	Số vụ \geq 30 người mắc (vụ)	0	0	Không tăng, không giảm
5	Nguyên nhân (vụ)			
	- Vi sinh			
	- Hóa học			
	- Độc tố tự nhiên			
	- Không xác định			
Cộng		0	0	Không tăng, không giảm

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Công tác quản lý an toàn thực phẩm được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể thị xã, sự hưởng ứng tích cực của người dân trên địa bàn thị xã. Bên cạnh đó hoạt động tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được đẩy mạnh thông qua các kênh truyền thông đã nâng cao ý thức của người dân trong việc lựa chọn thực phẩm sạch an toàn.

Trong thời gian qua không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn thị xã Ninh Hòa.

2. Khó khăn

- Bộ kit xét nghiệm nhanh đã hết nên không thể kiểm tra nhanh các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm.

- Một số các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố chưa đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm và một số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chủ cơ sở, người chế biến thực phẩm có giấy khám sức khỏe định kỳ đã hết hạn. Các đoàn kiểm tra đã lập biên bản nhắc nhở và yêu cầu cơ sở ký cam kết không tái phạm.

3. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị UBND thị xã Ninh Hòa hỗ trợ kinh phí cho phòng Y tế để mua bộ kit xét nghiệm nhanh về an toàn thực phẩm để áp dụng trong các đợt kiểm tra tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa. Kính gửi Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Khánh Hòa tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Y tế ;
- Chủ tịch UBND thị xã;
- Các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Y tế;
- Đội QLTT số 02;
- Công an thị xã;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TT.

PHỤ TRÁCH PHÒNG



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Lê Minh Tâm